COMMENT. IN DANI.

ad Gangem & Indum maximos fluuios, ditissimos & odoriferos Orientalium Indiarum campos alluentes, & vsque ad vltimum orbis terrarum Oceani immensitate traiecta, totumque mundum circumierunt in orbem, vbi alia sydera, alios coelos, alia maria, alias regiones absconditas & inauditas inuenerunt, ad quas Christi Dei nostri crucem signum nostram victoriarum perduxerunt, eiusque sanctum euangelium longè lateque propagarunt. Imò sub linea æquinoctiali, quo veteres putabant nullum esse accessum, est fertilissima diui Thomæ insula à nostris hominibus inuenta, & habitata: qui ad continentem se conferunt sæpè numero, vbi cum incolis ditissimis, purissimo auro abundantibus, sub linea æquinoctiali degentibus, commercium habent. At non est mirum, Procopium in hoc errore fuisse versatum, cum ante eum diuus August. Augustinus omni eruditione & sapietia præditus in libro sextodecimo de Ciuitate Dei dicat, nulla ratione credendum esse, antipodes inueniri. Imò ante eum fuit in eadem opinione eloquentissimus Firmia. Lactantius Firmianus libro tertio diuinarum institutionum. Sed excusandi sunt tanti tamque graues viri propter principium assertione veterum scriptorum confirmatum, quo nitebantur: nimirum inter polum arcticum & antarcticum, quæ Græci vocant antaxona, interfundi immensum & intransibilem Oceanum, & inhabitabilem impenetrabilemque zonam. Nec audiendus est Procopius in explanatione duorum locorum psalmographi, vbi, super, non significat situm desuper, sed ad latus, cum accipiatur pro iuxta: aut exuperantiam designet & superlatiorem. Significat etiam secundum: vt

psalmo. 109. Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Quæ locum diuus Paulus in epistola ad Hebræos de Christo interpretatur. Sed quoniam hæc vox  $\text{ὑπὲρ}$  pro qua noster interpret vertit secundum, significat etiam super, vt ostendimus, potest rectè conuerti versiculus hic: Tu es sacerdos in æternum supra ordinem Melchisedech. Ac si diceret: Ille fuit figura, tu es substantia: ille umbra, tu res solida: ille purus homo, tu Deus & homo: ille creatura, tu creator: ille rex Salem, tu rex cœli & terræ: ille populum suum rerum salutarium scientia instruebat, tu cunctis nationibus viam ad consequendam gloriam immortalè munuisti, admirabilia mysteria rerum sanctissimarum aperuisti, & scelera nostra sanguine tuo in crucis ara diffuso expiasti: ille panem & vinum obtulit, tu te ipsum sub panis & vini speciebus in admirabili ac sacrosancto eucharistiæ sacramento. Tu es igitur sacerdos supra ordinem Melchisedech. Septuaginta habent:  $\text{κατὰ τὴν τάξιν}$ : Hoc est secundum ordinem  $\text{κατὰ}$  enim cum accusatiuo significat secundum,  $\text{τάξις}$  verò ordinem, modum, officium, munus, institutum: quæ omnia huic loco conueniunt. Quare rectè vertit ex Græco noster interpret Latinus. Sed si ad fontem accesseris, & Hebraicum consulueris, videbis perspicuè, posse ita verti locum hunc: Tu es sacerdos in æternum super ordinem Melchisedech. Qui dicit, super, comprehendit, secundum, & plus ultra. Si claris oculis hanc nostram interpretationem aspexeris, & candido animo perpenderit, fortasse non tibi displicebit noster labor. Sumitur aliquando super pro ad: vt psalmo quinquagesimo quarto. Veniat mors super

Psal. 109  
Hab. 7.  
Gen. 14.  
Gen. 14  
Mat. 26  
Mar. 14  
Luc. 22.  
1. Cor. 11

Esai.  
Verg

per illos: & descendant in infernum viuētes: Hoc est: veniat mors ad illos. Pro veniat est in Hebraico verbū Naxah, quod significat etiam tributum exigere, & obliuisci. Quare potest quoque verti locus ille: Exigat tributum mors ab illis. Corruptio enim corporis & excessus è vita tributum est, quod omnes sumus persoluturi. Vel sic: Obliuio mortis super illos: & descendant in infernum viuētes. Et ita cohærent magnopere verba hæc: nā mortis obliuio via est ad suplicia æterna. Sumitur demum vox hæc, super, pro de: vt apud Esaiam capite. 22: Nolite incumbere, vt consolemini me super vastitate filiaē populi mei. Ac si dicat: Nolite dare operam, vt me mœrore leuetis, quo angor super euerfione Hierosolymæ patrię meæ. Vbi, super, accipitur pro de cum ablatiuo: vt apud Vergiliū: Multa super Priamo, rogitans super Hectore multa. Hoc autem Danielis loco superationem significat.

### Argumentum secundi capitis.

**D**RODIT Memoria diuina vates admirabile Nabuchodonosoris in somnium. Cū rex ille cubitum discessisset, eūmq;

arctus somnus complexus esset, incidit in visum somnij ex reliquijs inhaerentibus earum rerum, quas vigilans cogitauerat. Sed somno solutus non potuit in memoriam reducere, quid somniauerat. Et accersitis coniectoris querē-

bat ab eis somnium, eiusque interpretationem: qui responderunt, se posse somnium interpretatione explicare, si ipse illud ad seip̄os referret: si autem non referret, nullam esse mentis acie tam perspicacem, quæ illud posset intueri. Quare ira incensus rex sanxit edicto, vt omnes Babylonij sapientes occiderentur. At Daniel diuino lumine illustratus indicat ei somnium, eiusq; significationem. Explicat rerum humanarum imbecillitatem, varietatem, & interitū, omnia mūdi regna caduca esse, incerta, mobilia, & exitio subiecta: solum Christi regnum firmum esse & æternum, quod nec vetustate consumitur, nec hominum interitu obruitur, nec vlla obliuione posteritatis extinguitur.

### Caput secundum.

**I**N secundo anno regni Nabuchodonosor vidit Nabuchodonosor somnium, & conterritus est spiritus eius: & somnium effugit ab eo. Præcepit ergo rex, vt conuocarentur arioli, & magi, & Chaldei, & malefici, vt indicarent regi somnia sua. Qui cū venissent, steterunt coram rege. Et dixit ad eos rex. Vidi somnium, & mente confusus ignoro, quid viderim. Responderuntque Chaldei regi Syriacè: Rex in sempiternum viuere: dic somnium seruis tuis, & interpretationem eius indicabimus. Et respondens rex ait Chaldeis: Sermo recessit à me. Nisi indicaueritis mihi somnium, & coniecturam eius, peribitis vos: & domus vestra publicabuntur. Si autem somnium & coniecturam eius narraueritis, præmia, & dona, & honorem multum accipietis à me.

### Explanatio.

**I**N secundo anno regni Nabuchodonosor. Incipienti mihi hoc secundum caput explanare, difficilis quædam occurrit dubitatio. Quæ fieri potest, vt somnium hoc acciderit anno secundo regni Nabu-

D cho-

COMMENT. IN DANI.

chodonosoris, cum constet ex capite superiore, pueros Hebræos exactis tribus annis ingressos ad regem in cōspectu eius extitisse? Quando illi fuerunt è Iudæa Babylonem abducti, tenebat clauum regni Nabuchodonosor, vt capite. i. testatus est Daniel: & tribus annis dederunt operam literis Chaldaicis: quibus elapsis inuenti sunt sapientissimi. Ac postea accidit somnium, quod Daniel huic secundo capiti mādauit. Si hoc factum fuit post annum tertium, præter tempus quo Nabuchodonosor regnauerat, quomodo ait Daniel factum fuisse anno secundo? Huic obiectioni respondere poteris, hunc Nabuchodonosorem non esse eum, qui Daniele fecum duxit ex Iudæa, sed filium eius, qui etiam vocatus est Nabuchodonosor. Huius Nabuchodonosoris huius nominis secundi meminit Berofus libro. 3. historię Chaldæorū, Megasthenes Græcus libro quarto historiarum Indicarum, Megasthenes Persa libro de iudicio temporum, Iosephus libro decimo Antiquitatū Iudaicarū, Philostratus in annalibus, & Diocles in libro Coloniarū. Omnes enim Babyloniorū reges præter nomē natiuū Nabuchodonosores appellabatur, vt in explanatione in primū caput explicauit. Theodoretus tamē ait, nōdū fuisse elapsos tres annos, & hunc esse primū Nabuchodonosorem, & secundum annū regni eius. Quæ autem dicta sunt primo capite, fuisse per recapitulationem, quæ Græcè dicitur anacephalæosis, figura in diuinis literis usitata. Possumus dicere hunc Nabuchodonosorē fuisse huius nominis primū, de quo Daniel. i. capite locutus est, hunc autem annum secundum numerari non à principio regni eius in Chaldæa, sed à principio dominationis, quam monarchiā vocant,

postquam Ammonitas, Moabitas, & Aegyptios superauit, & in ditionem suā redegit, & rex maximus appellari decreuit. Hæc est diui Hieronymi sententia, in qua videtur fuisse Flavius Iosephus libro Antiquitatum Iudaicarum decimo, cuius hæc sunt verba: post annum secundum Aegyptiacæ vastitatis rex Nabuchodonosor vidit somnium valde admirabile. Quare hæc verba intelligenda sunt de secundo anno nimirum transacto imperij primi Nabuchodonosoris, quādo ipse de Aegyptijs superbè triūphauit, eorūq; veteres & illibatas diuitias in profundum cupiditatum suarum gurgitem profudit. ¶ *Et conterritus est spiritus eius.* Propter insolitum visum dormienti obiectū. Spiritus corporeus vehit species, quæ aspiciuntur in somnio: si verò ille terrore cōfunditur, formæ illæ delentur, & euanescent. ¶ *Et somnium eius fugit ab eo.* Hoc est, & oblitus est insomnij. Reminiscebatur somniasse, sed exciderat è memoria quid somniauerat. Voluit hoc Deus, vt diuina virtus ostenderetur, & Daniel, eiusq; socij essent in honore cōstituti, nominisq; amplitudinem & celebritatem consequerentur. Eodem modo in Aegypto ob interpretationē somnij Pharaonis fuit Ioseph illustrem dignitatem adeptus, & magnificis laudibus celebratus. Omnes hi in exilio detinebantur, abducti ex dulci patria, sed sapientia & honestate muniti vite cursum feliciter confecerunt. Vt peritus ac prudens gubernator etiam scisso velo, & fracto malo, nauigat tamen seuiente procella reliquias nauigij accommodans ad cursum: sic viri sapientes & iusti amputatis vitæ commodis, eiectione in exilium in medijs calamitatibus & procellis ita nauigium vitæ gubernant, vt ad quietis por-